ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

№ 1-25/2020 г.

г. Славянск-на-Кубани 25 февраля 2020 года

Славянский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Ярового А.В., 

при секретаре судебного заседания Борзиловой Е.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Краснодарского края Смоляный А.Г.,

подсудимого ФИО1 

и его защитника - адвоката Медведева Э.В., 

представившего удостоверение № 6444 от 23.10.2017 и ордер № 288496 от 25.02.2020 года, имеющего регистрационный номер 23/15706 в реестре адвокатов Краснодарского края, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого

ФИО1, 

родившегося 

<

...> в 

<

...>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживавшего по адресу: 

<

...>, 

ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере без цели их сбыта.

Он же – подсудимый ФИО1, незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере без цели их сбыта.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах.

02 ноября 2019 года, в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь возле мусорных баков на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от домовладения 

<

...>, по 

<

...> в 

<

...>, обнаружил бумажный сверток с наркотическим средством. Осознавая, что его действия противоправны, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, поместил данный бумажный сверток в правый карман одетой на нем куртки синего цвета и, удерживая незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,31 грамм при себе, стал незаконно хранить его в кармане своей куртки для собственного употребления без цели сбыта, до 11 часов 35 минут 02.11.2019 года, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения его личного досмотра, произведенного на обочине 12 километра автодороги Петровская – Галицын – Забойский, 

<

...>.

Согласно заключению эксперта № 655-э от 06.11.2019 года, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в бумажном свертке, изъятом в ходе личного досмотра у ФИО1, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества 0,31 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Он же - подсудимый ФИО1, примерно в середине июля 2018 года, в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на берегу канала в 

<

...>, имеющего географические координаты: 45?28"25"с.ш. 38?0"56"в.д., увидел произрастающий там дикорастущий куст растения «конопля», после чего, имея внезапно возникший умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства «марихуана», для его последующего личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, в отсутствие посторонних лиц, оборвав листья и верхушечные части с вышеуказанного дикорастущего куста растения «конопля», вырвал его из земли и выкинул. После чего, продолжая свой преступный умысел, растительную массу сложил в карман своих брюк и принёс к себе домой по адресу: 

<

...>, где выложил её из кармана брюк и высушил, после чего полученную марихуану сложил в полимерный пакет красного цвета, который положил в нижнюю ячейку шкафа, расположенного слева при входе в жилую комнату, где незаконно хранил до 16 часов 20 минут 02.11.2019 г., т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра 

<

...> домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта № 516-э от 11.11.2019 года, вещество растительного происхождения в полимерном пакете красного цвета и в бесцветном полимерном пакете "файл", изъятое в ходе проведения осмотра жилой комнаты домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором проживает гр. ФИО1 и представленное на экспертное исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное при температуре 110 °С составила 8,65 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном разбирательстве виновным себя в предъявленном ему органом дознания обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал суду, что 02.11.2019 года, утром, более точное время он не помнит, он находился в 

<

...>, на улице им. Толбухина и на расстоянии около 15 метров от 

<

...>, возле мусорных баков он обнаружил небольшой бумажный сверток с порошкообразным веществом. Он понял, что это наркотическое вещество «соль», так как он знает как оно выглядит. Данное наркотическое средство он никому не хотел сбывать, а хотел употребить его сам. Бумажный сверток с порошкообразным веществом он положил в правый карман своей куртки синего цвета. В этот же день 02.11.2019 года, примерно в 11 часов 30 минут, он возвращался домой и шел пешком по обочине автодороги Петровская-Галицын-Забойский. Не дойдя 

<

...> он перешел проезжую часть в неположенном месте. В это время к нему подъехал наряд ДПС. Сотрудники полиции представились и попросили предъявить свои документы. Они пояснили, что он совершил административное правонарушение, перешел проезжую часть в неположенном месте. Он стал нервничать. Сотрудники полиции составили в отношении него протокол об административном правонарушении. Далее, примерно в 11 часов 35 минут 02.11.2019 года сотрудник полиции пригласил двух понятых и в их присутствии сообщил ему, что будет произведен его личный досмотр и перед его началом предложил ему добровольно выдать все запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые при нем имеются, на что он ответил, что в правом кармане его куртки синего цвета имеется бумажный сверток с наркотическим веществом «соль». Далее, в ходе личного досмотра у него из правого кармана его куртки синего цвета был изъят бумажный сверток с наркотическим средством. Бумажный сверток с наркотическим веществом был у него изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были скреплены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Всем участвующим лицам он пояснил, что обнаружил он данный бумажный сверток с наркотическим средством в 

<

...> у основания мусорных баков. Затем, сотрудник полиции в присутствии тех же понятых, с помощью марлевых тампонов и медицинского спирта, произвел смывы с ладоней и пальцев его рук, которые упаковали в полимерный пакет, к которому прикрепили пояснительную записку с подписями понятых и его подписью. Так же был упакован контрольный образец марлевого тампона, из которого изготавливался тампон для производства смыва, который был упакован в отдельный полимерный пакет, к которому была прикреплена пояснительная записка с его подписью и подписями понятых. Сотрудники полиции по окончанию составили протокол, в котором после ознакомления он и понятые поставили свои подписи. 28.11.2019 года, примерно в 14 часов, он совместно с сотрудником полиции и двумя понятыми, проехал в 

<

...>, где у основания мусорных баков, расположенных на расстоянии 15 метров от 

<

...>, он указал на место обнаружения им бумажного свертка с наркотическим веществом «соль». 

Примерно в середине июля 2018 года, точное число он не помнит, он находился на рыбалке на берегу канала в 

<

...>. На берегу канала среди сорной растительности, он обнаружил дикорастущий куст растения конопля. Он решил сорвать себе листьев и соцветий для собственного употребления без цели сбыта. Оборвав листья и соцветия с данного куста, он сложил их в карманы своих брюк, а стебель куста выдернул из земли и выбросил его в воду. Данные листья и соцветия он перенес к себе домой, по адресу: 

<

...>, где он высушил листья и соцветия, после чего уже высушенную растительную массу сложил в полимерный пакет красного цвета. Данный полимерный пакет он положил в нижнюю ячейку шкафа, расположенного слева при входе в жилую комнату домовладения, где он проживает. 02.11.2019 года, днем, он находился дома. Примерно в 15 часов 50 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что им поступила информация о том, что он дома возможно хранит марихуану. Он написал заявление, что не возражает против осмотра его домовладения и прилегающей территории сотрудниками полиции. С сотрудниками полиции находились двое понятых, которым объявили о производстве осмотра его домовладения и прилегающей территории. Сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском оборотне предметы и вещества, если таковые у него есть. Сначала он пояснил, что ничего запрещенного дома не хранит, но затем он испугался и ответил, что дома хранит наркотические средства. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых стали проводить осмотр его домовладения. В ходе осмотра он сам указал в жилой комнате домовладения, где он живет, в нижней ячейке шкафа, расположенного при входе слева, полимерный пакет красного цвета с марихуаной. Сотрудники полиции спросили, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит. Он ответил, что в данном полимерном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которую он приобрел в июле 2018 года с дикорастущего куста конопли, обнаруженного на берегу канала в 

<

...>. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой был изъят, помещен в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, его подписью и подписями понятых. По окончанию сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Если бы сотрудники полиции не пришли к нему домой и не стали бы проводить осмотр его домовладения, то он находящуюся у него марихуану не выдал бы. 27 ноября 2019 года, примерно в 16 часов, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проехал на берег канала, расположенного вблизи 

<

...>, где в присутствии понятых он указал место, где обнаружил в июле 2018 года дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые принес к себе домой, после чего высушил их, измельчил, сложил в полимерный пакет и хранил для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Сам стебель растения конопли он вырвал из земли и выкинул в воду. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра никаких дикорастущих растений конопля обнаружено не было. Показания, которые он дал во время дознания (на л.д. 97-101), он полностью подтверждает в судебном заседании.

Суд, допросив подсудимого ФИО1, исследовав показания свидетелей обвинения, исследовав материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель И.А.Д., показания которого в связи с неявкой в суд исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показал, что 28.11.2019 года, около 14 часов 10 минут, он вместе с другим понятым был приглашен сотрудником полиции, для проведения осмотра территории,расположенной по адресу: 

<

...>, где на расстоянии 15 метров от указанного адреса располагаются мусорные баки, у основания которых со слов участвующего в осмотре - ФИО1, 

<

...> года рождения, он обнаружил бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. После чего сотрудником полиции был составлен протокол ОМП, где он, второй понятой и ФИО1 удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. В ходе осмотра никаких наркотических веществ обнаружено не было. (л.д. 110-111).

Свидетель П.С.Н., показания которого в связи с неявкой в суд исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показал, что 28.11.2019 года, около 14 часов 10 минут, он вместе с другим понятым был приглашен сотрудником полиции, для проведения осмотра территории, расположенной по адресу: 

<

...>, где на расстоянии 15 метров от указанного адреса располагаются мусорные баки, у основания которых со слов участвующего в осмотре - ФИО1, 

<

...> года рождения, он обнаружил бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. После чего сотрудником полиции был составлен протокол ОМП, где он, второй понятой и ФИО1 удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи. В ходе осмотра никаких наркотических веществ обнаружено не было. (л.д. 112-113).

Свидетель С.В.В., показания которого в связи с неявкой в суд исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показал, что в настоящее время он работает в должности инспектора ОВДПС ОГИБДД ОМВД России по Славянскому району. 02.11.2019 года он совместно с инспектором ДПС Т.С.Р. находились на дежурстве. 02.11.2019 года, примерно в 11 часов 30 минут, находясь на маршруте патрулирования на автодороге Петровская-Галицын-Забойский, 

<

...> на 12 километре ими был замечен ранее не знакомый гражданин, который перешел проезжую часть дороги в зоне видимости пешеходного перехода. Подъехав к нему они представились. Они сообщили данному гражданину, что он совершил административное правонарушение. Данный гражданин представился как ФИО1, 

<

...> года рождения. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении. После чего им были приглашены двое понятых. Примерно в 11 часов 35 минут 02 ноября 2019 года, находясь на обочине дороги, где был задержан ФИО1, в присутствии понятых ФИО1 было объявлено о проведении его личного досмотра. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, если таковые имеются при нем. На поставленные вопросы гр. ФИО1 ответил, что у него в правом кармане одетой на нем куртки синего цвета имеется бумажный сверток с наркотическим средством "соль". После чего им был проведен личный досмотр ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане одетой на нем куртки синего цвета был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом. На его вопрос, что это, гр. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство "соль", которое принадлежит ему, которое он хотел употребить лично сам. Если бы сотрудники полиции не остановили его и не провели его личный досмотр, то он бы данное наркотическое вещество не выдал. Впоследствии гр. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он обнаружил в 

<

...> возле мусорных баков. Данное порошкообразное вещество вместе с бумажным свертком было изъято им и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к концам которой была прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Также им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем им с помощью стерильного медицинского бинта и медицинского спирта, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, которые упаковали в пакет, к которому прикрепили пояснительную записку с подписями понятых. Так же был упакован контрольный образец марлевого тампона, из которого изготавливался тампон для производства смыва, который был упакован в отдельный пакет, к которому была прикреплена пояснительная записка с подписями понятых. Им по окончанию был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Далее им по данному факту был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Славянскому району рапорт. (л.д. 124-126).

Свидетель Х.А.Н., показания которого в связи с неявкой в суд исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показал, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району. 02.11.2019 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту обнаружения и изъятия у ФИО1 в ходе личного досмотра наркотического средства "соль". 28.11.2019 года, около 14 часов 10 минут, он пригласил двух понятых, для проведения осмотра территории, расположенной по адресу: 

<

...>, где на расстоянии 15 метров от указанного адреса располагаются мусорные баки, у основания которых со слов участвующего в осмотре - ФИО1, 

<

...> года рождения, он обнаружил бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, где удостоверившись в правильности его заполнения, поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра никаких наркотических веществ обнаружено не было. 

02.11.2019 года он находился на рабочем месте в отделе МВД России по Славянскому району. Примерно в послеобеденное время в дежурную часть поступила анонимная информация о том, что в 

<

...>, гр. ФИО1 возможно хранит наркотические вещества. Данный факт был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Славянскому району. После чего он совместно с о/у ОНК К.Ф.А., пригласили двух понятых и выехали по указанному адресу для проверки поступившей анонимной информации. Примерно в 15 час 50 минут они прибыли по указанному адресу. Дверь домовладения открыл ФИО1 

<

...> года рождения. Они представились и пояснили, что им поступила информация о том, что он возможно хранит наркотики. ФИО1 пояснил, что проживает по данному адресу и написал заявление, что не возражает против осмотра его домовладения и прилегающей территории сотрудниками полиции. Они объявили о производстве осмотра его домовладения и прилегающей территории. Он в присутствии двух понятых предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском оборотне предметы и вещества, если таковые у него есть. На что он сначала ответил, что таковых нет, но уже в ходе осмотра ответил, что в нижней ячейке шкафа, расположенного слева при входе в комнату у него хранится полимерный пакет с марихуаной. Затем ФИО1 сам повел всех в комнату и открыл шкаф, откуда достал полимерный пакет красного цвета, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Он спросил, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит. ФИО1 ответил, что в данном полимерном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которую он приобрел в середине июля 2018 года с дикорастущего куста конопли, обнаруженного им на берегу канала в 

<

...>. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, его подписью и подписями понятых. Рапорт по данному факту был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Славянскому району. 27.11.2019 года, примерно в 16 часов, он вновь пригласил двух понятых. Совместно с ФИО1 они проехали на берег канала, расположенного вблизи 

<

...>, где в присутствии понятых ФИО1 указал место, где обнаружил в середине июле 2018 года дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые принес к себе домой, после чего высушил их, измельчил, сложил в полимерный пакет и хранил для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Сам стебель растения конопли вырвал из земли и выкинул в воду. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра никаких дикорастущих растений конопля обнаружено не было. (л.д. 121-123).

Свидетель А.Е.М., показания которого в связи с неявкой в суд исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показал, что 02 ноября 2019 года, примерно 11 часов 35 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотре ранее не знакомого ему гражданина на автодороге Петровская-Галицын-Забойский, 

<

...>. Возле патрульного автомобиля полиции находился ранее не знакомый ему ФИО1, 

<

...> года рождения. Также был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что будут проводить его личный досмотр и предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что у него в правом кармане одетой на нем куртки синего цвета находится бумажный сверток с наркотическим средством. После чего, сотрудники полиции стали производить в отношении него личный досмотр, в ходе которого, в присутствии понятых в правом кармане куртки синего цвета, одетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, был изъят сотрудниками полиции и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, что за порошкообразное вещество белого цвета находится в полимерном пакетике, ФИО1 пояснил им, что это наркотическое средство «соль». Также он пояснил сотрудникам полиции, что если бы они не задержали его и не стали проводить его личный досмотр, то он бы данное наркотическое средство не выдал. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта.О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой, и сотрудники полиции поставили свои подписи. Также сотрудниками полиции из стерильного медицинского бинта был изготовлен образец марлевого тампона, который был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл», а также идентичным марлевым тампоном сотрудником полиции были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, после чего, данный тампон со смывами был аналогичным способом упакован в ПЭТ пакет «файл», о чем сотрудником был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица.

02 ноября 2019 года, примерно 15 часов 50 минут, он также был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в 

<

...>. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым они прошли по адресу: 

<

...>. Им открыл хозяин данного домовладения ФИО1 

<

...> года рождения. Сотрудники полиции взяли письменное разрешение у ФИО1 на осмотр данного домовладения. Перед началом осмотра домовладения сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, хранит ли он на территории данного домовладения запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, и не желает ли он выдать их добровольно. ФИО1 сначала ответил, что таковых нет, но уже в ходе осмотра ответил, что в нижней ячейке шкафа, расположенного слева при входе в комнату, у него хранится полимерный пакет с марихуаной. Затем ФИО1 сам повел всех в комнату и открыл шкаф от куда достал полимерный пакет красного цвета, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Сотрудники полиции спросили, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит. ФИО1 ответил, что в данном полимерном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которую он приобрел в середине июля 2018 года с дикорастущего куста конопли, обнаруженного им на берегу канала в 

<

...>. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой, был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, его подписью и подписями понятых. 27.11.2019 года примерно в 16 часов, он вновь был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, также был приглашен и второй понятой. Совместно с ФИО1 они проехали на берег канала, расположенного вблизи 

<

...>, где в присутствии понятых ФИО1 указал место, где обнаружил в середине июле 2018 года дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые принес к себе домой, после чего высушил их, измельчил, сложил в полимерный пакет и хранил для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Сам стебель растения конопли вырвал из земли и выкинул в воду. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра никаких дикорастущих растений конопля обнаружено не было. (л.д.127-130). 

Свидетель Т.А.П., показания которого в связи с неявкой в суд исследовались судом с согласия сторон в судебном заседании, во время дознания показал, что 02 ноября 2019 года, примерно 11 часов 35 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при личном досмотре ранее не знакомого ему гражданина на автодороге Петровская-Галицын-Забойский, 

<

...>. Возле патрульного автомобиля полиции находился ранее не знакомый ему ФИО1 

<

...> года рождения. Также был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции сообщили ФИО1, что будут проводить его личный досмотр и предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, если таковые имеются при нем, на что ФИО1 ответил, что у него в правом кармане одетой на нем куртки синего цвета находится бумажный сверток с наркотическим средством. После чего, сотрудники полиции стали производить в отношении него личный досмотр, в ходе которого, в присутствии понятых в правом кармане куртки синего цвета, одетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, был изъят сотрудниками полиции и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, что за порошкообразное вещество белого цвета находится в полимерном пакетике, ФИО1 пояснил им, что это наркотическое средство «соль». Также он пояснил сотрудникам полиции, что если бы они не задержали его и не стали проводить его личный досмотр, то он бы данное наркотическое средство не выдал. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта.О проведенных действиях сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором он, второй понятой и сотрудники полиции поставили свои подписи. Также сотрудниками полиции из стерильного медицинского бинта был изготовлен образец марлевого тампона, который был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл», а также идентичным марлевым тампоном сотрудником полиции были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, после чего, данный тампон со смывами был аналогичным способом упакован в ПЭТ пакет «файл», о чем сотрудником был составлен протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица.

02 ноября 2019 года, примерно 15 часов 50 минут, он также был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в 

<

...>. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым они прошли по адресу: 

<

...>. Им открыл хозяин данного домовладения ФИО1 

<

...> года рождения. Сотрудники полиции взяли письменное разрешение у ФИО1 на осмотр данного домовладения. Перед началом осмотра домовладения сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам права и обязанности. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, хранит ли он на территории данного домовладения запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, и не желает ли он выдать их добровольно. ФИО1 сначала ответил, что таковых нет, но уже в ходе осмотра ответил, что в нижней ячейке шкафа, расположенного слева при входе в комнату, у него хранится полимерный пакет с марихуаной. Затем ФИО1 сам повел всех в комнату и открыл шкаф, откуда достал полимерный пакет красного цвета, в котором находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Сотрудники полиции спросили, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит. ФИО1 ответил, что в данном полимерном пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство марихуана, которую он приобрел в середине июля 2018 года с дикорастущего куста конопли, обнаруженного им на берегу канала в 

<

...>. Обнаруженный полимерный пакет с растительной массой был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительным текстом, его подписью и подписями понятых. 27.11.2019 года, примерно в 16 часов, он вновь был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, также был приглашен и второй понятой. Совместно с ФИО1 они проехали на берег канала, расположенного вблизи 

<

...>, где в присутствии понятых ФИО1 указал место, где обнаружил в середине июля 2018 года дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, которые принес к себе домой, после чего высушил их, измельчил, сложил в полимерный пакет и хранил для дальнейшего собственного употребления без цели сбыта. Сам стебель растения конопли он вырвал из земли и выкинул в воду. Сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра никаких дикорастущих растений конопля обнаружено не было. (л.д. 131-134).

Кроме показаний свидетелей обвинения, доказательствами, подтверждающими виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, по мнению суда, являются:

- заключение комиссии экспертов № 3318 от 27.12.2019 года, из которого следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и не страдает в настоящее время. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемых ему деяний, у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, пограничный тип. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, освобождение от службы в армии по поводу имеющегося у него расстройства, особенности формирования вышеуказанной личности. Данное заключение подтверждается результатами настоящего психиатрического исследования, выявившего склонность к конкретности мышления, невысокий уровень интеллекта, эмоциональную неустойчивость, склонность к протестным реакциям и внешне обвиняющим формам реагирования. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическое расстройство, выявленное у ФИО1, не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 не страдает наркоманией. (л.д.135-137);

- рапорт ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Славянскому району Т.С.Р. от 02.11.2019 года, о том, что 02.11.2019 г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО1, 

<

...> года рождения, в правом кармане одетой на нем куртки синего цвета, обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. (л.д. 6);

- протокол личного досмотра и фототаблица от 02.11.2019 года, согласно которого в ходе личного досмотра гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного на обочине 12 километра автодороги Петровская-Галицын-Забойский, 

<

...> в правом кармане одетой на нем куртки синего цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. (л.д. 8-10);

- протокол взятия проб и образцов от 02.11.2019 года, согласно которого у ФИО1, получены смывы с поверхности ладоней, пальцев правой и левой руки. (л.д. 11-12);

- заключение эксперта № 655-э от 06.11.2019 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в бумажном свертке, изъятое в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, представленное на исследование по КУСП № 17053, содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня. Масса вещества 0,31 гр. На тампоне, представленном на исследование по КУСП № 17053 (смывах с рук ФИО1) обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. (л.д. 24-26);

- копия постановления правительства РФ от 01.10.2012. №1002, согласно которого масса наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,31 г., является значительным размером. (л.д. 89-90);

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 28.11.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от 

<

...> в 

<

...>, где ФИО1 указал на данный участок и пояснил, что у основания мусорных баков обнаружил бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое 02.11.2019 года в 11 часов 35 минут было у него изъято в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, тем самым установлено место совершения преступления. (л.д. 32-36);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09.12.2019 года, согласно которого осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится бумажный сверток с наркотическим средством- содержащее производное N-метилэфедрона, массой 0,3 г. (первоначальная масса наркотического средства составила 0,31 г.). Данные бумажный сверток, изъят 02.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на автодороге Петровская-Галицын-Забойский, тем самым установлен предмет преступления. Кроме того были осмотрены два полимерных пакета, внутри которых находились смывы с рук ФИО1 и контрольный марлевый тампон. Согласно заключению эксперта № 655-э от 06.11.2019 года на тампоне со смывами с рук ФИО1 обнаружены микроколичества наркотического средства N-метилэфедрона включенного в Список I Перечня. На контрольном тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ не обнаружено. (л.д. 116-117);

- вещественные доказательства – наркотическое средство – содержащее производного N-метилэфедрон, массой 0,3 грамм (первоначальная масса 0,31 г.), в полимерном пакете и бумажном свертке, два марлевых тампона в двух полимерных пакетах находятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

...>. (л.д. 118,119,120);

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Славянскому району старшего лейтенанта полиции Г.Е.А. от 02.11.2019 г., согласно которого поступило сообщение от неустановленного лица, о том, что в 

<

...> ФИО1 хранит марихуану. (л.д. 50);

- рапорт оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району лейтенанта полиции Х.А.Н. от 02.11.2019 г. о том, что в ходе осмотра домовладения по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. (л.д. 53);

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 02.11.2019 года, согласно которого в ходе осмотра жилища, расположенного по адресу: 

<

...>, в шкафу, расположенном слева при входе в комнату, обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. (л.д. 55-60);

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица от 27.11.2019 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на берегу канала близи 

<

...>, на участке местности, имеющего географические координаты: 45?28"25"с.ш. 38?0"56"в.д., где ФИО1 указал на данный участок и пояснил, что в середине июля 2018 года он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого сорвал листья и соцветия, которые у него были изъяты, тем самым установлено место совершения преступления. (л.д. 78-82);

- заключение эксперта № 516-э от 11.11.2019 года, согласно которого вещество растительное происхождения в полимерном пакете красного цвета и в бесцветном полимерном пакете "файл", изъятое в ходе проведения осмотра жилой комнаты домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором проживает гр. ФИО1 и представленное на экспертное исследование по материалам проверки КУСП № 17050 от 02.11.2019 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное при температуре 110?С составила 8,65 грамм. (л.д. 70-72).

Исследовав доказательства вины подсудимого ФИО1, суд считает, что его действия правильно квалифицированы органом дознания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере (по эпизоду от 02.11.2019 года), 

и по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконно приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере (по эпизоду от июля 2018 года).

Суд пришёл к выводу, что предъявленное органом дознания подсудимому ФИО1 обвинение, обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд считает доказанным, что деяния, инкриминированные подсудимому ФИО1, имели место, они были совершены подсудимым и он виновен в их совершении.

По характеру совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, к преступлениям категории небольшой тяжести.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты>. (л.д. 148, 150, 152-153).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО1 уголовной ответственности и наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, активно защищается. С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Исходя из общей оценки общественной опасности данного вида преступлений, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимым ФИО1, учитывая наступившие последствия преступления, все обстоятельства дела, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества.

Назначая наказание в соответствии со статьей 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, его состояние здоровья, положительную характеристику с места жительства, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Учитывая все эти обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, как осужденному, не имеющему основного места работы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно –исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Не имеется, учитывая фактические обстоятельства дела, оснований и для отбывания подсудимым ФИО1 назначенного ему судом наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство -содержащее производного N-метилэфедрон, массой 0,3 грамм (первоначальная масса 0,31 г.), в полимерном пакете и в бумажном свертке, два марлевых тампона в двух полимерных пакетах, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,48 гр. (первоначальная масса 8,65 гр.) находящаяся в прозрачном полимерном пакете и в полимерном пакете красного цвета, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 300, 303, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием ежемесячно в доход государства 20% заработка (по эпизоду от 02.11.2019 г.) 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием ежемесячно в доход государства 20% заработка (по эпизоду от июля 2018 г.) 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок один год и шесть месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 20% заработка, с отбыванием наказания, как осужденному, не имеющему основного места работы, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно –исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру принуждения ФИО1 - обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - наркотическое средство - содержащее производного N-метилэфедрон, массой 0,3 грамм (первоначальная масса 0,31 г.), в полимерном пакете и в бумажном свертке, два марлевых тампона в двух полимерных пакетах, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,48 гр. (первоначальная масса 8,65 гр.) находящееся в прозрачном полимерном пакете и в полимерном пакете красного цвета, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда апелляционной инстанции через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий –

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Яровой А.В. ____________

Дата: ______________